- 1 Collatio an fiat non solum inter filios, sed etiam inter nepotes.
- 2 Si auus, uel auia materna, uel paterna dedit dotem uni ex nepotibus, uel uni ex neptibus, an ipse nepos, uel neptis teneatur illam conferre patri, auiculis, uel materteris.
- 3 Quid si auus, uel auia de cuius successione agitur dedit dotem nepoti ex filio, uel filio, an illa dos ueniat conferenda patri, & auiculis, cum uenerit ad successionem aui, uel auie uni cum eis.
- 4 Lex loquens de una persona, non extenditur ad alteram: & loquens de uno casu, non extenditur ad alterum in materia exorbitanti à iure communi.
- 5 Statutum quod patruus, uel agnatus excludat matrem, utrum etiam excludat cognatos quos mater excluderet, licet ipse patruus, uel agnatus non excluderet. Quid si non extat patruus, sed amita, que est in eodem gradu: an illa excludat matrem.
- 6 Quid si non extat patruus, sed frater ex latere patris, qui est agnatus, & in potentiori gradu quàm patruus, an excludat matrem.
- 7 Quid si in persona exclusa extat patruus de fundi. & frater ex latere patris tantum, quem mater excludit de iure communi, sed non ipse patruus, an attenda dispositione statuti sicut patruus excludit matrem: ita excludat fratrem ex latere patris: per regulam si uinco uincem te, ergo uinco te, & name. 9.
- 8 Statutum quod existente filio masculino filia femina non succedat: tunc si extat masculus & nepotes uel neptes ex filia femina, ille masculus p̄feratur: & excludat nepotes ex filia.
- 9 An nepotes ex filia dotem maternam debeant sibi in legitimam computare, sicut debent

nam conferre patris amittis, auunculis, & materteris.

LEX IX.

**L**lam. † Nepotes ex filia succedunt aucto materno cum materteris & auunculis in illa portione in qua succederet mater eorum si viueret: hoc excepto: quia de illa diminuit. Secunda pars quae accrescit auunculis & materteris, & ipsi succedunt in alijs duabus partibus. Idem in nepotibus & neptibus ex filio, si agitur ad successionem auctae paternae: ut succedant cum patris & amittis: ut succedat cum diminutione tertiae partis: & debent inuicem conferre dotem & donationem propter nuptias tam datam ipsi auunculo & materterae patri, vel amittae & dictis nepotibus, quae etiam econuerso dicti nepotes eiusdem dotem vel donationem propter nuptias datam matri vel patri eorum. h. d. tota. l. p. m. i. tab. nepotes ex filia non succedebant in aliquo aucto materno, quando extabant filij, vel filiae ipsius auctae: quia dicti filij, vel filiae erant agnati aucto eidemque patri. Sed dicit si nepotes vel neptes erant cognati, & illo iure agnati, preferabatur cognatis. Sed distinctio in descendenti bus per rectam lineam displicuit principibus: ideo modificauerunt eam, ut succederent cum patris & amittis, & auunculis & materteris cum diminutione tertiae partis. ut clarius habetur in l. si defunctus. j. de suis & legit. & insti. de haere. abintesta. §. Item vetusta. de quibus facit mentionem. l. ista in prin. Et in prin. Et idem erat in nepotibus ex filio quantum ad hereditatem auctae paternae, si succedebant cum patris & amittis, id est fratribus & fororibus patris eorum. q. tamen hodie corrigitur per aut. hic posita, ut succedant sine aliqua diminutione in tota illa portione, in qua succederet pater vel mater eorum si viueret. Restat dubium, hac collatione si filia vel filius defunctus personam habebat dotem, vel donationem propter nuptias, an teneretur eam conferre dictis nepotibus: & dicebatur q. non: quia hoc nullo iure cauebatur. Iura enim de hac materia loquentia bene dicunt q. filia bene tenetur dotem conferre fratri vel forori suae. Nihil autem dicunt de filijs fratris vel fororis. & ista materia est restringibilis: quia non fuit inuenta per punctum rationis: sed ex quadam aequitate unde non debemus extendere eam ultra personas de quibus iura loquuntur: sed dicti nepotes bene tenentur conferre dotem matri eorum secundum quandam constitutionem Archadij & honorij: quia ipsi imponebant eis hoc onus conferendi: sed nepotes econuerso dicebant quod patri & amittae auunculo & materterae tenebantur eis conferre dotem & donationem propter nuptias quam habebant: sicut tenebantur conferre patri vel matri eorum si viueret, in quorum loco ipsi successerant & eos representabant: sed ipsi nepotes non tenebantur illis conferre dotem vel donationem propter nuptias matris vel patris eorum: eo quia licet illa constitutio Archadij & Honorij quam non habemus, imponeret eis necessitatem conferendi quando succedebant auunculis, id est fratribus suae matris: non tamen aliquid dicebat q. succedebant cum materteris, id est fororibus matris, vel patris, aut amittis, id est fratribus vel fororibus patris. Imperator decidit q. hinc inde fiat collatio tam a patris, amittis auunculis, & materteris de dote & donatione quam habent a patre ipsorum de cuius hereditate agitur dictis nepotibus, quam econuerso dicti neptes eiusdem de dote & donatione facta matri vel patri ipsorum. hoc dicit tota. l. In glo. quae incipit. [imò.] opponitur contra tex. q. isti patris auunculi vel materterae dicebat se non teneri ad conferendum nepotibus ex sorore vel fratre: quia nulla l. hoc cauebatur: licet bene caueretur q. tenerentur conferre forori vel fratri si viueret. Contra imò hac l. hoc cauebatur ut s. eod. l. si maritus. Sol. ibi pater, vel mater nepotum viuebat tempore mortis auctae, de cuius hereditate agitur & sic eis fuerit acquisitum ius conferendi contra fratres vel forores, q. potuerunt ad suos filios eisdemque nepotes transmittere. hic autem non viuebat & sic ius conferendi non fuit radicatum in personam matris vel patris: unde non potuit ad eos transmitti. l. qui libertinus §. posthumos. ff. de operis libert. ideo fuit necessaria provisio huius l. † Item adhuc opponitur de l. ut liberis §. eod. quae fuit ante istam. Et vult q. collatio fiat non solum inter filios: sed inter nepotes. Sol. ibi loquitur quando extabant filij, vel q. non filij sed duntaxat nepotes ex vno vel diuersis filijs, aut neptes. Item loquitur de dote seu donatione propter nuptias data ipsi nepti vel nepoti. quando autem extabant filij, ite nepotes, vel neptes ex filia, vel filio pro mortuo, qui succedebant vna cum filijs qui erant in

priori gradu. l. illa non loquebatur. nec etiam ad nepotes teneretur conferre dotem datam matri ipsorum: ideo fuit necessaria provisio huius l. quia ista materia erat exorbitans a iure communi ut j. dicitur. unde non fiebat extensio de casu ad casum. neq. de persona ad personam. ut ex tex. colligitur. nisi per aliam. hoc dicitur in glo. quae incipit: [quid dices.] quare glo. de diffin. li. q. Certum est quod nepotes ex filia vel filio tenentur conferre patri, amittis, auunculis, vel materteris dotem & donationem datam matri vel patri ipsorum nepotum ut in hac l. sicut mater vel pater si viueret teneretur illis conferre. Sed q. si aucta vel aucta materna vel paterna dedit dotem vni ex nepotibus, vel vni ex neptibus: an ipse nepos vel neptis teneatur illam conferre patri, amittis, auunculis, vel materteris? Iste casus non deciditur per hanc l. nec videtur eadem ratio: quia licet mater, vel pater eorum teneretur conferre si viueret dotem vel donationem propriam fratribus suis, aut fororibus, non sic dotem vel donationem datam filiae vel filio: quia non esset in bonis ipsius vel illius cui data est. argu. s. eo. l. ea demum. Glo. hoc fatetur. dicens quod bene tenentur conferre inter se: cum ipsi loco vnius habentur: licet sint patres, & ad vnam portionem vocantur in locum patris: vel matris sed patris auunculis vel materteris conferre non tenentur de re veteri. allegat. l. j. §. si sit. de coniug. c. eman. lib. postea subdit quod iste titulus est hodie correctus quo ad principale dispositum eius: ut etiam ibi no. super rubri. & ideo etiam hic q. verisimiliter tamen in consequentia corrigitur. Et sic tenet glo. q. hodie dicti nepotes vel neptes propriam dotem vel donationem tenentur conferre patris & amittis. Ista glo. non videtur bene loqui: & primo inquantum allegat. l. j. §. si sit. de coniug. salua sui potestate nihil facit: quia loquitur ille. §. de collatione fienda per nepotes patris prout est questio: sed econuerso de fienda per primum nuptiarum nepotibus ex filio in potestate vel emancipato. Prout ea contra glo. videtur casus. & ibi melius deciditur ista q. in l. §. si sit. ff. de col. do. hoc modo: & aut erat tantum vnus nepos vel neptis qui succedebat cum patris, auunculis, vel materteris: tunc dotem & donationem suam datam ab aucta vel aucta tenentur conferre ipsi patris, vel auunculis, vel materteris. Aut erant plures nepotes vel neptes: & tunc aut ex diuersis filijs, & similibus ferebant propriam dotem vel donationem tam inter se quam cum patris, amittis, vel materteris: aut erant ex vno & eodem filio. tunc procedebat quod dicit glo. quod duntaxat inter se conferant, non autem cum patris, auunculis, vel materteris: quod dicitur in Bar. ibi limitat. q. sit verum quando non omnes erant eius conditionis: quia quidam eorum habebant dotem & donationem, & quidam non. Et sic primi poterant compelli ad conferendum non secundis. Si autem omnes habebant, & sic omnes poterant compelli, tunc idem q. in casibus precedentibus, ut non conferant nisi solum inter se, sed cum patris, amittis, vel auunculis. l. si nepotes de col. bo. Quae autem sit ratio praedictorum: dicitur in glo. q. §. habet plura responsa ita breuia & subtilia q. non possunt magis abbreviari vel subtilizari. de hoc etiam agit per Bar. in l. emancipati. s. eo. quam legit in fi. huius tituli. Quod autem dicit glo. q. ille titulus de coniug. est hodie correctus per aut. de haere. abintesta. est verum. quod declarata hoc modo. Nam ille titulus vocabat q. si extaret filius in potestate. Item alius filius emancipatus. Item nepotes ex filio emancipato existentes in potestate aut q. emancipatus vna cum filijs suis succederet in vna dimidia, & filius in potestate in alia dimidia: & hoc ideo statuit praetor quia de iure iuris civilis. l. xij. tab. cum emancipatus non cognosceret nisi nepotes ex eo in potestate existentes debebant succedere vna dimidia cum filio in potestate. Sed de aequitate praetoria quae vocat emancipatum ac si emancipatus non esset solus filius emancipatus debebat succedere in illa dimidia exclusis nepotibus qui sunt in posteriori gradu. Ideo praetor ad concordandum hanc dimidiam diuidendam in duas partes: quarum vna habebat pater altera omnes filij simul. Sed cum hodie emancipatus cognoscitur de iure ciuili per illam aut. ipse solus vocatur ad illam dimidiam exclusis filijs eius. quod dicitur ut plenè no. per Bar. in l. §. §. & quid si tantum. ff. de lib. & posth. & sic illud quod dicitur nihil facit ad propositum: nec est verum. primum placet, quia non loquitur quando pater nepotum, vel etiam mater praedictorum viuentium auctae suo & nepotes veniebant ad succedendum cum p.

cum patruis vel amitis. Sed glo. loquitur quando pater extabat: & sic ipse solus ueniebat exclusis nepotibus. & sic falsum est qd dicit glo. qd sibi nepotes teneantur hodie cōferre patruis vel amitis postquā cū eis nō succedūt: quia onus succedēdi iniungitur uolentibus succedere uniuersaliter: ut patet per d. ll. huius titu. ¶ Itē quærit glo. quid si auus, uel auia de cuius successione agitur, de die dotem nepoti ex filia uel filio, an illa dos ueniat conferēda patruis & auunculis cum uenerunt ad successione auī uel auīe uia cum eis. Iste est casus diuersus à præcedenti glo. uidetur sentire qd sic dum dicit uel dic qd hic idē erit qd s. dixi. doc. cōtra quia postquā agi de successione auī uel auīe nō uenit conferēdū nisi quod perueit ab eo de cuius successione agitur: ut s. eod. l. ut liberis. ver. ut in diuidendis. sed ista dos non processit ab auo uel auia: ergo non uenit cōferēda patruis uel amitis: sed in successione paterna uel materna bene ueniet cōferēda inter filios. In alia glo. quæ incipit. l. ista, pro eius declaratione opponitur qd nō possit procedere iste tex. dum uult qd nepotes ex filia teneant cōferre auunculis, materteris, & amitis dotē maternam. Nam hic præsumitur qd mater eorum fuerit mortua uiuente patre suo eodēq; auo materno. si sic est, dos à patre prædicto profecta mortua filia reuersa fuit ad ipsum patrem eūdemq; auum. l. dos à patre. s. solu. matr. Et sic uita cum alijs suis bonis. l. si. s. communia utriusq; iu. & per consequens eo mortuo est cōmunis inter oēs hæredes. Et cadit in ea diuisio nō collatio, sicut in alijs bonis hæreditarijs. l. certum. C. fal. er. quomodo isti nepotes conferant, cū eam non habeant præcipuam. Sed dixit Mar. per hanc l. & plures alias quod illa l. dos à patre. loquitur quando ex filia prædesuncta nō extabat liberis: aliās non reuertitur ad patrem: sed est ipsorum liberorum. ideo tenentur eam conferre si uolunt succedere patri eidemq; auo uia cum alijs filijs eius. communis tamē opi. glo. & modernorum doc. est in contrarium de rigore iuris: licet de consuetudine seruetur opinio Mar. & etiam de iure procederet si pater illam dotem donasset: quia fecisset eam stipulari sibi, uel ipse pater fuisset stipulatus in unum casum quo casu in alterum casum uideretur filia donasse. l. si cum dotem. in prin. ff. sol. matr. & sibi no. & l. inter socerum. s. cum inter. ff. de pac. do. talis namq; donatio dotis ualebat etiā iure ueteri nec indigebat cōfirmatione per mortem per l. Pomponius. ff. fami. erci. Ideo filia tunc in tali dote habeat hæredem, id est filios suos: licet in alijs bonis de iure digestorū non haberet hæredem ab intestato: sed pater omnia occupabat iure peculij. ut hæc habentur per Bar. in l. post dotē. ff. sol. matr. in iij. & v. q. Sed quādo pater non donasset dotē filia etiā si nō fuisset stipulatus sibi soli reddi mortua filia, constante matrimonio actio dotis quæ erat cōmunis consolidabatur in patre: & debet ad eum redire etiā extantibus liberis secundū cōm. opi. sed si filia per prius fuisset emancipata, actio fuisset consolidata in ipsam filiam. ut s. de re. vx. ac. l. vnica. s. uideamus. & ideo in illa dote haberet filios suos hæredes, sicut si fuisset sibi donata. ut in ista glo. & isto casu procederet tex. iste doc. trāscunt cum glo. sed ego tibi facio difficilem opi. si hoc est qd istæ nepotes habeant istam dotem tanquam hæredes matris suæ, non habent eā ab auo, à quo primo loco fuit profecta: sed ab ipsa matre, cui succedunt: & si sic est, non tenentur eam cōferre cum agitur de successione auī, ut dictum est in glo. præcedenti, sicut si mater ipsorum ipsi nepotibus dedisset. quomodo ergo potest sustineri hæc glo. cum tex. hic dicat cōtrarium difficile est respondere nisi dicamus qd hic inspicitur originalis causa: quia originaliter ab auo processit: & sic ab auo cōferre habere: nō immediate, sed mediate persona matris. Quod autē dixi in gl. præcedenti procedit in illa quæ non habuisset originem ab auo. Tene menti: quia ista sunt subtilia, & de apicibus iuris. ¶ Postremò iste tex. dicit dum uult circa medium, qd lex loquens de vna persona non extendatur ad alteram & loquens de vno casu non extendatur ad alterum: quod est intelligendum in materia exorbitante à iure communi. l. si uerò. s. de viro. ff. sol. ma. aliās fieret extensio de similibus ad similia per identitatem rationis. l. non possunt. cum l. seq. ff. de legi. & idem in consuetudine. l. de quibus eo. titu. Ideo aut est exorbitans ista materia: quia de iure communi regulariter nō tenetur quis sua bona propria cōmunicare cum alio. l. id quod nostrum. de regu. iuris. & ideo licet emancipatus succedens cum filio in potestate gauderet bonis acquisitis per fratrem, nō tenetur tamen cōmunicare sua si non fuisset factum edictū præ

toris: quia gaudebat bonis acquisitis per fratrem ea ratione: quia erant acquisita patri. unde non sequebat e conuerso qd pater deberet gaudere suis: quia illa non erant acquisita patri: sed sibi: ideo fuit necessarium edictum prætoris quod fundatur in æquitate.

Merito inra loquentia de ista materia nō extendebant per similitudinem rationis de casu ad casum, uel de persona ad personā, ideo fuit necessaria extensio legislatoris, & de tempore in tēpus fuerunt addita iura extendentia materiam collationis: ut patet per istas ll. & plenē habetur in l. si emancipati. ¶ Iste ergo tex. sic declaratus inducitur hic per Bal. ad pulchram quæstionem, quam Bar. ponit. in l. ij. s. si. ff. ad Ter. Si statutū disponit qd patruus, uel agnatus excludat matrem: utrum etiā excludet cognatos quos mater excluderet, licet ipse patruus uel agnatus non excluderet. Pone ergo sic dicit statutū qd existente patruo non succedat mater ab intestato. Quæritur primò. & hoc non tangit Bar. ex parte excludentis. Pone qd non extat patruus sed amita, quæ est in eodem gradu, an illa excludat matrem: certè non, quia statutum loquens de patruo non extenditur ad amitam: ut hic: & etiam quia non est eadem ratio excludendū: quia patruus excludit ratione sexus masculini per quem conseruatur agnatio: sed amita licet sit agnata, tamen per eam non conseruatur agnatio. l. pronuntiatio. in fine. cum l. sequenti. ff. de uerborū signifi. ¶ Sed pone nō extat patruus, sed extat frater ex latere fratris qui est agnatus: & in potiori gradu quā patruus, quia in secundo & in tertio de iure ciuili est masculus, an excludat matrem ex forma statutū. Nam de iure cōi certū est qd nō: imò mater ipsum excludit: quia non est utriusq; coniunctus. ut in aut. defuncto. j. ad Ter. & uideatur qd sic ne sit melioris conditionis patruus qui est frater patris defuncti quā frater suus proprius. Contrarium dicit per istū tex. quia per identitatem uel maioritatem rationis nō debet induci legū correctio: sed hic induceretur. Nam statutū corrigit ius cōmune quo ad patruū: ergo nō debet extendi ad fratrem. l. si uerò. s. de uir. ro. ff. sol. ma. ¶ Sed quæritur e conuerso: quid si in persona exclusa extat patruus defuncti, & frater ex latere patris tantū, quem mater excludit de iure cōmuni: sed nō ipse patruus, utrum attempta dispositione statutū sicut patruus excludit matrem, ita excludat fratrem ex latere patris: per regulā si uincō uincēt te: ergo uincō te. l. de accessione. ff. de diuer. & temp. præscri. uidetur qd nō: nā superexistētia patruū reddit matrem inhabilem ad succedendū & sic habet perinde ac si nō esset in rerum natura. & si hoc esset, & patruus contenderet cū fratre, ipse frater esset potior: statutū enim licet dicat existēte patruo nō succedat mater nō tamē hic admittit patruum. Breuiter Bar. in d. s. determinat pro patruo: quia isti ablatiui absoluti prolati ab eo qui potest disponere inducunt dispositionem. l. si de cōmissa. s. cū esset. ff. de leg. iij. & sic censet patruus uocatus ad hæreditatē: maxime quia eius cōtemplatione mater excluditur. argu. in l. seruo legato. s. si testator. de lega. j. Sed melius probatur secundū Bal. in l. si defunctus. j. de suis & leg. ubi est melior tex. qui possit reperiri de hoc secundū Bal. ibi postquam ergo patruus censet uocatus ad hæreditatē per exclusionem matris. sequit qd mater & omnis alius cōsetur exclusus: quia nō possunt plures uocari in solidū ad eandē hæreditatē: & istæ sunt rationes Bar. Adde meliorem rationē, quia mater excludit fratrem de iure ciuili. patruus autē excludit matrem de iure speciali. unde mater licet nō consequatur hæreditatē respectu patruū, tamē censetur habere hæreditatē respectu illorū quos ipsa mater excluderet de iure cōmuni per l. mulieri & Titio. cū sibi no. ff. de cōdi. & demō. Bal. determinat hoc cōtra Bar. per istum tex. respondēdo suis rationibus dicēs qd siue mater extet siue non extet, patruus nō excludit fratrem, uel aliā personā, puta auā maternā, sed secundū hoc sequeret ualde incōueniens. qd si extat mater ipsa nō habebit propter patruū. nec patruus habebit propter fratrem uel auā: qui uel quæ de iure cōi ipsum excluderent qd uideat satis absurdum. Ideo cogitauit talē distinctionē quā tene mētī, quia nō reperies alibi, & omne incōueniens tollit, & fundatur rōne naturalī. Nam aut illa persona de cuius exclusione agitur, attinebat defuncto per matrem dūtaxat, quia nisi fuisset mater, nō fuisset illi defuncto cōiuncta puta auā mīna, uel frater seu soror ex latere mīis tantū quæ de iure cōi excluderet patruū nō existēte mīe, & tūc dico qd si extat patruus, siue extet mater siue non extet, ipsa auia

in distictione etiam si non fuerit expressè dictum. vt s. ea. l. vt liberis. s. si. sed in legitimam non computant, nisi fuerit expressè dictum: vt s. de inoffi. testa. l. si qñ. s. si. Itē pone in aduentitijs quæ emancipatus olim cōferebat an. l. si. quæ sequit̄ in legitimam non cōputantur etiam ante illā. l. si. quia in illā non cōputant nisi ea quæ pro uenerūt ex substantia eius de cuius hæreditate agit. l. scimus. s. repletionē. s. de inoffi. testa. Glo. verò quæ est hic quæ inci. duæ ergo exemplificat hanc secundā regulā negatiuā in eo q̄ hic ponitur in ver. adhuc, scilicet in donatione simplici facta filio in potestate vel à matre dicēs quod illa aliqñ cōferat vt in duobus casibus hic positis, & tñ in legitimam non cōputant nisi sit dictū. & cū glo. transeunt doc. Sed vñ malè loq. nā sicut non cōputat nisi sit dictū, ita nec conferat nisi dictū: vt hic. Alius aut̄ casus nō pertinet ad materiā imputationis, quia qui petit supplementū nō succedit vniuersaliter & sic sibi nō est fienda collatio dotis vel donationis ppter nuptias ab instituto. Præterea qñ sit filia in potestate, etiā si nō sit dictū, debet in legitimam cōputari, q̄ confirmatur morte. & sic assumit naturā relicti in vlti. voluntate, sed legata & fideicommissa in legitimam computant dummo aliqd sit relicti iure institutionis. vt in aut. vt cū de ap. cog. s. aliud quoq̄ capitulo lum. & in d. l. omnimō. & hoc determinat Bar. in l. in quartam. ff. ad l. fal. per l. filii quē habentē. s. fa. er. vbi dicit esse casum secundū vnā lec. glo. ergo ista nō videt̄ bene dicere dum dicit q̄ licet conferat aliqñ (vt hic) in legitimam, tamē nō computat, imō eo casu quo conferat, vt qñ est dictū. eodē casu in legitimam computat sine dubio. l. si nō mortis. ff. de inof. test. & d. l. si qñ. s. si. quoniam etiā qñ nō conferat. vt q̄ nō fuit dictū, nec imminet inæqualitas si tñ non valuit à principio, sed morte confirmat, in legitimam cōputat, postquā habet vim relicti. vt d. l. filii. & per Bar. in d. l. in quartā. licet nō conferat. ppter hoc solū, q̄ habet vim relicti. & relicta nō conferunt. s. e. l. filia. q̄ acquirunt post mortē, vt in l. præcedenti nec emancipati. Pone ergo illa exēpla quæ supra posuit. aliās nō intelliges quid Iustinianus voluerit dicere. ¶ In glo. in h. ab. i. aut. nouissima. ¶ Sit ergo prima regula quæ hic ponit, q̄ ea quæ in legitimam computant, etiā conferunt, debet intelligi sanè si sunt talia quæ pertineant ad materiā collationis, sed ad illā materiā non pertinet ea quæ acquirunt post mortē eius de cuius hæreditate agit. vt s. eo. l. nec emancipati. sed duntaxat acq. l. in vita legata autē & fideicommissa acquirunt post mortē, ergo de illis non pōt intelligi hæc regula prima: sed econuerso ad materiā imputationis potius pertinent ea quæ acquirunt post mortē iudicio testatoris, quā ea quæ acquirunt in vita. Nam prima cōputantur: etiā si non sit dictū. l. omnimodo. s. de inof. test. & in aut. vt cū de appel. cog. s. aliud quoq̄ capitulo. Sed data in ter viuos non computant: nisi dictū fuerit. l. si quando. s. si. eo. r. i. & ff. eo. l. si nō mortis. in prin. & facit l. cum quo. de peculio. s. si. ff. ad l. fal. Fallit in datis ob causam dotis, vel donationis propter nup. seu causa militiæ, quæ imputantur etiam si nō sit dictum. l. quoniam nouella. s. de inof. testa. Nam etiā ante. l. cōferebantur etiā si nō fuisset dictum per l. vt liberis. & illa l. Iusti. sumpsit fugam in d. l. qñ. vt etiā imputent: licet nō sit dictum de alijs autē quæ conferunt leges Iustiniani nō disponunt q̄ imputent: ideo locū habet secunda regula hic posita. Hodie verò cū per l. seq. si nō conferant nisi pfectita, quæ de substantia defuncti pcesserūt, & illa fuit post istā, videt̄ q̄ secunda regula nō pcedat: & q̄ possumus dicere hodie ista conferunt, ergo in legitimam computant cum in eam cōputentur illa quæ de substantia defuncti puenerunt ad illū qui petit supplementū eo modo & forma quibus conferunt: quia si conferunt cum est dictū: & etiā imputant cum est dictū, & aliter. ¶ Aduentitia verò etiā si sit dictū, nō imputant per l. scimus. s. repletionē. s. de inoffi. testa. In glo. seq. vbi dicit ergo. ¶ Ista solutio secūda in effectu tendit ad idē qd̄ prima, sed aliqualiter melius declarat, licet confusè loquat̄ glo. hæc est. Est ergo sententia si pater emit militiā pro vno filio puta seu dum pro centū. istud feudū non confertur cū fratre. quia nō est propriè patrimoniale. potius enim videtur esse in bonis domini directi quā in bonis feudatarij, & nō debet cōcari cū alio inuito domino, qui nō cogitur aliū vasallū recipere, sed conferat pecunia quā pater expēdit, nō tota, sed quatenus valet feudū ipso mortis patris cōsideratis oneribus ipsius feudi. vñ si nō reperirentur tunc nisi quinquaginta, illa sola cōferrentur, quia illud dicitur tū quod restat deductis oneribus. l. Mutius. ff. pro soc. Fallit in

silentarijs in quibus nihil deducitur p one re. vt s. de inoffi. testa. l. omnimodo. s. imputari. ¶ Et ista inducunt ad duas qñ. Prima q̄ si pater emit libros p filio, & appareat q̄ noluit donare sibi, sed voluit quod cōferatur, q̄ pōt constare ex libris suis. vt etiā ego habui de facto q̄ tunc nō sunt cōferendi libri nec cōscandi, sed quatenus valent tēpore mortis. Certū em̄ est q̄ pretiū librorū cre scit & decreuit. si aut̄ nō constaret aliter q̄ noluerit cōferri, tñ si emit noīe filij & tradidit, vñ donasse, & sic vñ, q̄ nō conferatur æstimatio, nisi fuerit dictū, vt in si. huius l. vel dicit q̄ etiā si nō fuit dictum: quia nō est donatio simplex, sed causa militiæ adipsē dā, scilicet legalis sicut dos & dona. ppter nup. qua cōferuntur, etiā si nō sit dictū. hæc vera nisi emisset pro filio iam doctore, vel nisi postea esset doctoratus, quia tñ illa donatio cōvertitur in peculiu quasi castrense. q̄ scholaris nō dicit̄ habere: quia nō est miles: sed doctor sic. ideo statim est valida donatio & nō confertur. l. j. s. sed nec castrense. ff. de colla. bo. Et isto anno fui interrogatus de isto casu, an tales libri veniant cōferendi. de quo per Bar. in d. s. sed nec castrense. Item inducitur in quātum dixi q̄ debet deduci quatenus imminet impēsa militiæ. nā sine impensavaleret centū ponamus: sed cōsiderata impēsa nō reperuntur nisi quinquaginta, illud dicitur lucrari ille filius emptioē patris. ¶ Pone ergo q̄ filius lucratur cū pecunia patris: an totū lucrum veniat cōferendum glo. in l. cum oportet. de bo. quæ libe. dicit q̄ sic quia dicitur profectitū. Bar. dicit debere deduci æstimationem laboris ipsius filij. & illa debet esse propria ipsius, tanquā aduentitia, quia nō debet suos labores cōmunicare cū fratribus. vt in titu. de bo. quæ libe. cōmunis autē obseruatiā est vbiq̄ q̄ cum quis lucratur cū aliena pecunia, medietas lucri appropriatur labori personæ, & alia medietas pecuniæ: & ita censetur actū in dubio, licet possint partes pacisci de alijs portio nibus. vt no. in l. si nō fuerit. ff. pro soc. Et est ista æquissima sententia. arg. eius quod hic dicitur in tex. & glo. In glo. quæ incipit duæ in si. ibi. l. quoniam nouella. Doc. dicit quod ista glo. loquitur cōtra illam legē. tu dic contra q̄ intērio glo. est dicere q̄ ante illā l. donatio ppter nuptias cōferebatur per l. vt liberis. quæ fuit leonis. & tamē in legitima nō cōputabatur: quia nō erat iure causū per secundā regulā huius l. ideo fuit necessaria illa pmissio. l. quoniam. vt hodie cōferatur, q̄ illa l. cauetur. & istud est satis bonū exemplū. & etiā aliud de d. l. vt liberis. in si. vbi emancipatus cōfert simplicē donationē suo indistinctē etiā si nō sit dictū: & tñ non cōputat sibi in legitimam, nisi sit dictū: vt in l. si qñ. s. si. de inoffi. test. ¶ In vlti. glo. ibi: [nō puto.] dicit de hoc est tex. hic licet glo. nō ppēdat dū dicit: [simplicē donationē.] & sic vult q̄ donatio simplex cōferatur p filii grā inæqualitatis vitādæ duntaxat eo casu quo illa solā habebat nō aut̄ donationē ob eam, vt dotē, vel donationē ppter nuptias. Nā tñ sufficit q̄ illā dotē vel donationē cōferat. & seruabit æqualitas. ¶ Sed pone filius nō habet nisi donationē, soror verò sua habet dotē ipse nō curat q̄ dos sibi cōferat p sororē, & vult retinere sibi donationē quæ forte maior est. Quærit an soror possit ipm cōpellere ad cōferendū. Ang. tenet hic q̄ sic, aliās dicit q̄ non seruaretur æqualitas. pro hoc facit l. si post mortē. s. si. de cōtratab. per quē videt̄ q̄ sibi sit acquisitū sus contra fratrem, quo possit vti inuito fratre. Ego istū casum tandem habui de facto, & cōsului cōtrarium per l. si. de colla. do. vt ibi videtur esse casus in ratione sui. nā filia tenet conferre dotē si vult succedere vniuersaliter cū fratribus. pone q̄ nō curat succedere: sed vult retinere dotē: an poterit cōpelli per fratres: certē nō casus est sibi nec fratres cōtra eam pnt vti beneficio quod hnt ex persona eius. ¶ Itē pone filius emancipatus habet donationem simplicem, qua tenetur conferre fratri in potestate indistinctē per l. vt liberis. s. si. s. eo. filius in potestate similiter habet donationē simplicem, & nō fuit dictum q̄ cōferret: an tenebitur cōferre? Respondeo sic: si vult q̄ emancipatus conferat sibi suam per istum tex. sicut si succederet cum sorore habente dotem, & vellet sibi dotem conferri aliās videtur secus. vt dixi.

Illud feudū nō cōferatur cū fratre. adde Bar. in l. j. s. nec castrense. ff. eo. r. i. h. al. & Sal. in l. omnimodo. in j. imputari. C. de inof. testa. Alex. de Imol. consil. lxxxix. incipit. vtrum emphyteusis ecclesiastica. i. iij. volumi. idem Alex. cō. si. viij. inci. vñs subtilissimis. in iij. volumi. ¶ Filius lucrati cū pecunia patris. adde Bar. in consil. incip. cruciata re ius. Angel. cō. l. xxv. incip. pater habens plures filios ad mercantiam. in vlti. vo. l. u. Ro. cō. l. cccc. lxxix. inci. quo ad primū præpositæ cōsultationis articuli Abba. cō. l. xxxvi. inci. circa primū dubiū. in j. volumi.

**¶** Duo fratres, adde Bal in c. duo fratres de duo. fra. de nouo. be. inuesti. in vi. f. u. **¶** Ille qui habuit familiam. Adde Bart. consil. inci. quid i habens bona cōtra. Ludo. fo. cōf. clxxij. inci. In proposito the. mae. Pe. de anc. con. fil. cōxxxix. incip. Materia de qua que ritur non est nobis. Alexan. de imo. cōf. i. cxxxiij. incip. Titulus questionis talis est in. ij. vol. idē Ale. de imo. cōf. xcix. in ci. habita super nar. tatis in eo. vol.

**¶** Fructus percepti per emancipatum de bonis aduentitijs an conferantur. **¶** Si duo fratres maior & minor remanserunt in communione post mortem patris: & simul uixerunt: & frater maior qui habebat proprium patrimonium, forte bona materna, illud & omnes reditus consumpsit in omnibus expensis, nec apparet qua inuentione fecit, an alter frater teneatur.

**¶** Quid si non habebant nisi patrimonium cōmune: sed unus eorum habebat maiorem familiam quam alter, an iste alter in diuisione debeat plus habere.

LEX XXI.

**V**nemini. **¶** Aduentitia hodie p hanc. Inō cōferunt: nec per filiū in potestate, nec per emācipatū. h. d. sicut em olim castrētia acquisita per emācipatū nō cōferantur fratri: quia nō fuissent acquisita patri, posito q emācipatus nō fuisset.

**¶** Et sic cessat ratio inductiua collationis. ita & hodie aduentitia, quae nō acquiruntur patri: sed ipsi filio per ti. de bo. que li. & hoc quātū ad ppietate. usufructus uero t vel fructus percepti per emācipatū de bonis aduentitijs uidentur cōferēdi: quia si nō fuisset emācipatus, fuisset acquisiti patri: et sic fuissent cōes inter oēs fratres: sed quia fuit emācipatus, fuerit acquisiti sibi soli filio & hoc si ex fructibus factus est locupletior. secus si essent consumpti sine dolo & fraude, ut s. e. l. ea demū. cū gl. sua. **¶** Vltimō Bal. hic format talē questionē. Pone q erāt duo fratres maior & minor, qui remāserūt in cōlone post mortē patris: & simul uixerūt. frater maior habebat propriū patrimonium, forte bona materna, & oēs reditus cōsumpsit in cōibus expēsis: nec apparet qua inuentione fecit. Veniūt postea ad diuisionē petiit ille à fratre partē illorū fructuū cōsumptorū in cōes vsus, frater negat se illi tenere, dicens q cōsetur eos uoluisse cōicare rōne fraternitatis: & donare. Querit quid iuris tenet Bal. istā partē, & allegat. c. j. seu. ij. de duobus fratribus de no. be. inuesti. in vltibus seu. Illud c. parū facit secundū. Ang. bene facit l. ex duobus. §. si. ff. de ne. gest. Ang. tenet hoc esse uerū si essent pauci fructus: quia tūc psumeretur donatio. secus si magni: si tñ frater nō multū erat diues p ea quae habent per gl. s. de dona. inter vi. & vxor. l. si filij tui. in vi. gl. ante fi. Et ista limitatio satis placet. Et uide q idē Bal. no. in l. si pater no affectu. s. de ne. gest. & similis questio fuit in ciuitate ista. & non diu. econuerso t si nō habebāt nisi patrimonium cōe: tñ vnus frater habebat maiore familiā quā alter frater, quia vxorē & filios: alter autem solus erat: cū uenerūt ad diuisionē petebat ille re fundi sibi quatenus alter plus expēderat de cōmuni p sua familiā. Cōtra ipsum facit. l. si socius pro filia. ff. pro socio. ubi nō attē det q vnus habuit familiā alter nō: quia nō est acerbe agēdū inter fratres, & sufficit q ille q habebat familiā sustinuerit onus domus, & alter solus dederit sibi de bono tpe cūdo uenatū, & pone do se ad mēsam sine labore: et alter totum onus regiminis habuerit: & ista pars per bonos & probos viros approbatur, licet qdā maligni suaderēt cōtrariū, ponendo scādalum inter fratres & c.

- 1 Collatio solum habet locum inter descendentes: cum agitur de hereditate ascendens & inter illos quibus debetur legitimus, & altero eorum deficiente non habet locum.
- 2 Si iustitino filium meum in sua legitima, & nepotes ex eo uniuersaliter, quod illi non cōferant tunc aliquid inter se etiam dotem uel donationem propter nuptias data eis per me: cum eis non de eatur legitima & sic poterant praeteriri uelicta legitima patri eorum uel partem ipsi exheredato, & sic uidentur tanquam extranei.
- 3 Si facti sunt codicilli: an habeat locum collatio.
- 4 Collatio non est nisi de bonis proprijs conferentis: & est quedam communicatio bonorū priorū cū fratre uel sorore: sed in bonis cōmunitus non est collatio sed diuisio. Nouem iura in materia collationis, quorum unum addit alteri: praeterquam in aduentitijs, in quibus fuit restrictio: ut in eis locum non habeat.
- 5 Emācipatus an & quid conferat emācipato.
- 6 Emācipatus licet succedat ad similitudinem suorum: non tamen succedit ut suus, licet ut extraneus utimur, & quare. Emācipatus hereditatem paternam non aditiam non transmittit ad extraneos heredes, sed ad descendentes suos sic. Emācipatus si praeteritus sit cum causa, tamen necesse habet intentare contra tabu. in fra. annorū: & non potest dicere testamentum nullum, secus si sine causa.
- 7 Suus an & quid conferat suo.
- 8 Suus an conferat emācipato.
- 9 Emācipatus an conferat suos.
- 10 An ille qui nec est suus nec emācipatus conferat alteri similiter qui nec est suus nec emācipatus ut suus nepotes ex filio, uel filij in hereditate materna.

**¶** Emācipatus nihil cōfert emācipato: sed filio in potestate bene confert: si cum eo succedit ab intestato, & potestatem tertiam glo. super verbo iudicium, & in ista l. doc. recolligunt totam materiam collationis quā Bar. etiā posuit in l. pater filij de colla. do. Sed omnia sunt. s. particulariter declarata. Iden sufficit hic recolligere per modum summæ ad reducendam ad memoriam, & principia retinendum. Circa primum dicitur in l. sus. l. queritur pone q ego filius fui emācipatus iam sunt decem anni, & multa acquisiui. tu uero alius filius fuisti emācipatus iam est annus, & post emācipationē nihil acquisiui: sed ante & post emācipationem meam multa acquisiui: & partem de quibus habeo partem, nonne erit iniquum q si uenio ad successionem tecum, nihil debeam tibi conferre de acquisitis per me, cum habeam partem acquiritorum per te, est enim tex. qui in ista stincte loquitur q emācipatus non confert emācipato. postea dicit q hoc casu debeam conferre acquisita per me ante tuā emācipationem: quia tunc subest ratio collationis. In contrarium loquitur, quia edictum praetoris simpliciter statuit q emācipatus ferat omnia filio in potestate: & tamen potest esse q filius in potestate nihil acquisiuit, de quo emācipatus habeat partem: quia sufficit q poterit acquirere: non enim omnes possunt lepe esse vendendi, & sicut filius in potestate haberet lucrum emācipatus hoc casu, ita econuerso debeat patienter sufferre q emācipatus ei cōferat sibi: licet ipse multa acquisiuerit. Et hoc dicit rigor iuris. Super prima glo. oppo. duobus modis contra principia. l. s. vno modo contra secundum casum. Primum oppo. de l. filia de testam. si. s. ff. eo. ubi filia in potestate cōfert fratri emācipato decem pfectitiam, multo magis emācipatus deberet cōferre emācipato profectitia: quia magis subicitur oneri conferendi filio emācipato quā filio in potestate: cum propter emācipatū fuerit in materia inuenta. Iste autem tex. indistincte dicit non confert. Glo. fatetur contrarium dicens debere limitari secundum illam l. ut non conferat aduentitia, sed profectitia. Gl. ma. si. post. dicit contrarium q nihil confert. Quidam dicunt q prima l. opi. Accur. secunda fuit Azonis. Alij dicunt econuerso. Et in terio doc. hic variantes. Nam glo. fi. dicit in aliquibus libris secundo Mar. sed Azo contra in aliquibus dicit secundum Azo. Quis quid sit lac. Bu. tenet illam opi. quae recitatur in glo. fi. q. secundo ista tempora emācipatus emācipato nihil conferebat: sed profectitia. Nec ob. l. filia. quia suus bene confert emācipato profectitia, ut ibi: quia emācipatus sibi confert nō solum profectitia: sed etiam aduentitia. Emācipatus uero ideo non confert aliquid emācipato, quia nec ille sibi. Et istam opi. sequitur Bart. secundum tempora huius l. sed per l. ut liberis. dicit hoc immutatum, q emācipatus confert emācipato profectitia. Tu dic verum in dote & donatione profectitia: sed simplicem donationē profectitiam emācipatus bene confert suo: sed non emācipato per §. si. eiusdem l. dum dicit pro tenore precedentium. Illud dicit quod ibi exposui, quia leges praecedentes ita disponebant q emācipatus conferret suo, non autem emācipato. l. in l. de colla. bo. Et istam differentiam uoluit facere illa l. ut liberis: ter dote & donationem propter nuptias ex vna parte, quae uoluit indistincte cōferri à quibuscumq; liberis, & quibuscumq; simplicem donationē quā uoluit cōferri ab emācipato solum: sed dū tenorē praecedentiū legū: an autē hodie per alias. l. nouem. quae dicit esse sublata differentia emācipationis & patriae potestatis ut in aut. de ha. ab. inte. ueni. & j. de l. ha. l. meminerunt. sit hoc correctū, ut etiā simplex donatio conferat ab emācipato alteri emācipato. ad hoc solū tendit id quod. j. no. in glo. fi. cōtra mediū sibi: [nec ob aut. & c.] quae non potest intelligi nisi in tali donatione. & hoc uult nō esse correctū in dote autē & donatione profectitia nō pcederet qd ibi no. in glo. quia clarū est hoc fuisse correctū per l. ut liberis in secunda parte. Secunda op. est de leg. i. pe. ff. de cōiungen. cū eman. liber. ubi filius emācipatus nō confert fratri in potestate: sed etiā nepotibus ex fratre praedictis, quorū vnus est emācipatus glo. soluit tribus modis. Primo ut supra, sed non est bona: ut dixi. Secundo. q ibi erat emācipatus à suo patre, non ab auo. Sed nec ista est bona: quia secundum hoc neuter esset in potestate aui: sed sui patris: quia sicut com.

cepti post emancipationē aliā nō potuisset suus pater eū emāci-  
pare: ergo nō esset eis fienda collatio cum agitur de successione  
aut. Alij dicunt q̄ sit collatio ex persona patris defuncti qui erat  
in potestate. Sed nec ista est bonarū quia ibi nō constat q̄ pater  
fuisse in potestate & pōt intelligi q̄ erat emancipatus: tum quia  
pater p̄decesserat auo & sic nō erat sibi ortū ius collationis, vt  
potuerit illud transmittere ad suos filios j. eo. l. si maritus iunctis  
his quæ no. in gl. quæ incipit imō. j. eo. Die ergo q̄ cōfert sibi ne-  
poti emancipato nō propter se, sed propter patrē qui erat in po-  
testate: & si vterq̄ fuisset emancipatus, ibi nō cōferretur. vnde  
sic collatio magis portio quæ pertinet ad ambos quā personæ  
emancipati. Sæpe vnus alterū ad se trahit l. si is qui duos. de lib.  
le. & quæ ad. ser. am. l. si cōmunē. Vltimō opp. contra secundum  
casum, q̄ emancipatus nō cōferat filio in potestate. Nam eman-  
cipatus est extraneus l. ij. §. extraneū s. de rei vx. acti. sed extra-  
neus institutus cū filio in potestate nihil ei cōfert: nec ecōuerso  
l. si. s. cōmunia vtri. iud. Sol. verū est penitus extraneus: sed emā-  
cipatus licet sit extraneus à suitate nō tñ est extraneus à filiatione  
& debetur sibi legitima. ¶ Bal. aut singulariter super isto arti-  
culo ponit notabiles conclusiones scilicet q̄ collatio solū habet  
locum inter descendentes cum agitur de hæreditate ascendētis,  
& inter illos quibus debetur legitima & altero istorū deficiente  
non habet locum: si omnes leges mundi percūctatus fuerit. Ista  
sunt verba sua ex quibus infertur q̄ in successiōe collateralium  
non habet locū etiā de his quæ prouenerūt ab eo de cuius suc-  
cessiōe agitur: nec etiā in successiōe ascendētis si succedant  
descendentibus: licet eis debeat legitima ab ipso descendente  
quod patet: quia præteriti vel ex hæredati habent querelam, vel  
contrata. l. pater filium. ff. de inoffi. test. quia nulla l. cauere q̄ ta-  
les inter se conferant, ergo &c. ¶ Ex hoc etiā infert singulariter  
q̄ si instituo filium meū in sua legitima, & nepotes ex eo vnuer-  
saliter, q̄ illi nō conferant aliquid inter se, etiā dotem, vel dona-  
tionem propter nuptias datam eis per me: quia cū pater eorum  
præcederet eos, non debebatur eis legitima: & sic poterant præ-  
teriti legitima relicta patri eorū: vel etiā ipso ex hæredato l. si  
quis filio ex hæredato. de inoffi. testa. Veniunt ergo isti nepotes  
ad successiōem tanquam extranei: sed inter extraneos non est  
locus collationis: ergo &c. Et ista perpetuō tene menti: quia illumi-  
nant hanc materiā & per alios non tanguntur. Oppo. in glo. seq.  
& q̄ habeat locum collatio: nisi qñ succeditur per contratabū.  
& sic expugnato testamento, & contra voluntatem defuncti l. j.  
in prin. de colla. bo. Sed iste tex. vult q̄ habeat locū nullo facio te-  
stamento: & sic succeditur præter voluntatē: & non contra. Sol.  
fateor q̄ per edictū prætoris non fuit introducta nisi dicti casu:  
sed per constitutiones principū secus, vt hic vel dic q̄ etiā per  
4 prætorē vt patet in titu. de colla. bo. l. j. §. pe. ¶ Itē op. in gl. seq. dū  
tex. dicit: [vel nouissimū iudicū.] nā aut loquimur de testamen-  
to, & tunc superfluous est ille text. quia supra dixerat nec vllū te-  
stamentū relicto, aut loquimur de codicillis. & tunc videt esse  
falsū, quia inuit q̄ si iunt facti codicilli, non habet locū colla-  
tio: vt j. eo. l. filiam. Nā codicilli non faciunt quin succedatur ab  
intestato, si non est factum testamentū. Sol. illa loquitur de codi-  
cillis: in quibus fuerat expressē inhibita, collatio & est sensus q̄  
si nō fuit actū testamentū ex quo emancipatus possit venire, nec  
codicilli in quibus prohibitus tuerat cōferre, locus est collationi  
secus si fuit prohibitus nec obstat si dicat etiā cum succeditur  
ab intestato censentur successores venire ex voluntate defuncti  
l. si quis cū testamentū nullū. ff. de iu. codi. Respondet verū esse  
ex tacita, nō expressā, sed solū expressā facit cessare collationem  
hodie secus, vt in aut. ex testamento. s. eo. In glo. si in princ. ibi. §.  
[videamus.] hic q̄ ratio specialitatis est ibi: quia succedebat diuer-  
to iure & nō poterat succedi olim aliā secus de æquitate Sceuo-  
le l. si filius. de colla. bo. Itē quia ibi emancipatus per contratabū  
non faciebat iniuriā filio in potestate, imō vtilitatē: quia aperiebat  
sibi edictū propter quod maiore portionē consequeretur quā es-  
set illa in qua fuerat institutus & collatio nō fiebat ab eman. nisi  
quādo faciebat iniuriā filio in potestate l. j. §. toties. ff. de col. bo.  
& not. s. eo. l. filie. In glo. ibi: [X no.] glo. recolligit istā materiā  
per quinque cōbinationes. Prima est, an emancipatus conferat emā-  
cipato. Secunda est nō sequendo ordinē glo. an suus conferat et  
illi sunt vniuersales. Tertia est an suus cōferat emancipato. Quar-  
ta est ecōuersio an emancipatus conferat suo: & istæ sunt diffor-

mes. Quinta est an ille qui nec est suus nec  
est emancipatus conferat alteri similiter qui  
nec est suus nec emancipatus vt iunt nepo-  
tes ex filia, vel filij in hereditate materna: &  
in qualibet istarū cōbinationum duo sunt  
seu tria vldēda. Primò quid de iure veteri.  
Secundò quid de iure nouo, vel nouissimo.  
5 Tertiò de quibus bonis fiat collatio. ¶ Et est  
notandū q̄ collatio non est nisi de proprijs  
bonis conferētis est enim quædā commu-  
nicatio bonorū propriorū cū fratre, vel sorore si aut essent bona  
cōmunia, nō est collatio, sed diuisio. Itē sciendū q̄ plura fuerūt  
iura diuersis tēporibus condita in hac materia, quorū vnum ad-  
dit alteri, & semper fuit ista materia arg. præterquā per l. si. j. eod.  
per quā fuit restricta vt nō habeat locū in aduentitijs. Fuerūt au-  
tem septē iura secundū doc. tu autē dic nouē. Primū ius fuit edi-  
ctum prætoris. Secundū ius Sceuolæ. Tertiū rescriptū diu-  
ij de quibus dixi super rubri. Et ista dicunt iura vetera. Quar-  
tum ius dico fuisse l. filie. s. eo. quæ quid addiderit ad vetera dic  
vt ibi dixi & istud omittunt doc. Quintū ius fuit l. vt liberis. Sex-  
tum l. illa. Septimū l. illud. ver. adhuc. & istud etiā omittunt doc.  
8 Octauū l. si. Nonū autē est testamēto. Quid aut dicat ista iura, &  
quid vnū addiderit, dictum fuit in qualibet de per se. ¶ In prima  
ergo cōbinatione, an emancipatus cōferat emancipato de iure ve-  
teri, fuerūt due opi. vnaq̄ nihil, nec p̄fectitia nec aduentitia et ista  
recitat ista glo. Alia fuit p̄ p̄fectitia licet nō aduentitia & ista re-  
citatur in gl. j. de iure aut nouissimo dicit gl. nihil esse immutatū  
& sic hodie idē esse q̄ olim. Sed gl. malē loquit & cōtra l. vt libe-  
ris. Nā & ante ius authenticorū per illā l. erat immutatū in dote &  
donatione p̄pter nuptias in alijs aut non. Sed an in illis hodie sit  
immutatū, ad hoc pōt rēdere disceptatio gl. q̄ dicit q̄ differentia  
emancipationis & patris patris nō est sublata: nisi quo ad succe-  
dendū: quia sicut suus pōt succedere de iure ciuili ita emancipatus  
hodie: nec habet necesse petere bono. pos. Sed quo ad alios esse  
ctus remanet differentia & gl. recitat aliquos similes glo. in l. Gal-  
lus. §. & quid si im. ff. de li. & posth. & l. si proponas. de inof. test.  
7 Et vltra differentias recitatas p̄ gl. hic est alia q̄ licet emancipatus  
succedat ad similitudinē suorū per l. C. j. de le. hæ. l. meminimus  
nō tñ succedit vt suus licet vt extraneus attinēs: quia suitas nō est  
nisi in illis qui sunt in patre & ideo her. paternā nō aditā nō trās-  
mitteret ad extraneos heredes sed ad descendētes suos sic per ti.  
de his qui ante aper. tab. licet in hoc viderim quēdā doct. errare:  
qui credebatur q̄ emancipatus esset suus hæres sicut filius in pote-  
state: sed ostēdit sibi errorē suū. Itē in expugnatione testamēti si  
sit præteritus emāci. cū causa: tñ necesse habet intentare contra j.  
annū & nō pōt dicere testamētū nullū. vt no. in l. si filius. ff. de mi-  
8 no. secus si sine cā. ¶ Circa secundā cōbinationē an suus cōferat  
suo gl. dicit q̄ omnia tā olim quā hodie. A dūerte: quia questio nō  
procedit nisi in his q̄ olim suus poterat habere p̄pria: vt erat dos  
p̄fectitia, vel aduentitia in p̄fectitia licet esset ipsius filie. l. si. §.  
ied vtrū. in fi. de mino. actio tñ erat cōis inter patrē & filia. In ad-  
uentitia autē data à matre, vel ab extraneo erat solius filie etiā iu-  
re veteri l. ij. §. quod si in patris & ibi no. per gl. & l. Casus. ff. sol.  
ma. quod ergo dixit gl. q̄ olim cōferebat omnia, verū est sine du-  
bio in p̄fectitia per ti. de col. do. sed q̄ aduentitiā dotē teneretur  
cōferre fratri cū agebatur de successiōe patris nō reperio fuisse  
inductū p̄ iura vetera s̄forū. sed per l. filie dotē. s. eo. idē dixi q̄  
erat quartū ius illud tñ corrigi per l. vt liberis. ver. vt in diuidea-  
dis quia nō cōfertur nisi cū agit de successiōe ascendētis à quo  
9 prouenit puta matris, vel aui materni & idē hodie. ¶ Circa ter-  
tam cōbinationē: an suus cōferat emancipato glo. dicit q̄ p̄fe-  
ctitia, non aduentitia. Tu dic hoc verū l. filie sed per leges anti-  
10 quas s̄forū suus. i. filius in potestate etiā p̄fectitiā dotem  
non cōferebat emancipato l. j. §. fi. de col. bo. Item nec aduenti-  
tiā dotem cōferebat olim nec hodie per illam legem: quæ fuit  
prima introducens q̄ aduentitia non conferantur, scilicet per  
iuu. emancipatum quod hodie est ius generale l. si. j. eo. ¶ Cir-  
ca quartam cōbinationem dicit glo. quod emancipatus con-  
ferebat olim suo omnia tam aduentitia quā p̄fectitia: non  
castrētia, vel quasi: hodie duntaxat p̄fectitia per l. fina. Et sic  
tenet pro conclusione secundū Bald. quantum ad res, quod  
nulla bona conferuntur: nisi quæ prouenerunt ab illo de cuius